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ABSTRAKT

V tématu proměna, jsem se prakticky zabýval proměnou skla hutní technikou tvarování.

Sklovinu jsem tvaroval pomocí formy, složené z kovových segmentů lineární povahy. Teo-

reticky se touto prací dotýkám témat formování osobnosti. Formování skla představuje pa-

ralelu s proměnou osobnosti. Proto jsem sklu dal tvar, připomínající lidskou postavu. Když

jsem si představil formu, jako součást objektu, nalezl jsem smysl tohoto díla. Výsledkem je

tedy instalace skla a kovové struktury, která mu dala jeho tvar. Části kompozice jsou rozdě-

leny a zároveň opticky spojeny reflexním sklem. Na rovině reflexního skla dochází k mísení

a spojování obrazů. Pohled na dílo vytváří iluzi, že sklo je uvnitř formy. Kompozice tak

umožňuje divákovi vidět fáze proměny amorfní látky jako paralelu formování osobnosti.

Klíčová slova: proměna, proměna osobnosti, 3D lineární forma, foukané sklo, reflexní sklo,

instalace, sklo

ABSTRACT

On the topic of transformation, in my work, I was practically engaged in the transformation

of glass by form shaping at the hot shop. I have shaped the molten glass by form composed

of metallic segments of linear character. Theoretically, this work touches on issues of perso-

nality transformation or identity formation. Glass space is parallel to forming a human iden-

tity. That is why glass has a shape that resembles a human figure. While working, I began

to realize that the metal form is a part of the work, so the resulting installation involves a

negative shape along with the resulting shape of the glass. These two parts are divided and

optically connected by a special reflective glass. The connection takes place in the reflection

of this glass, where the optical illusion of the glass occurs in the form.

Keywords: personality, transformation , form shaping, reflective glass, optical illusion, 3D

linear form, instalation, glass
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ÚVOD

Téma proměna jsem pojal v několika významových rovinách, které se navzájem prolínají. Z

praktického hlediska jsem se snažil nalézt a experimentálně ověřit novou metodu transfor-

mace sochařské prostorové představy – vize do výsledného skleněného objektu, jehož tvar

by odpovídal počáteční představě. Akce tvarování dutého foukaného skla se uskuteční v ko-

vové formě.

Hledání vhodné konstrukce formy, která by převedla tvary z hliněného modelu do skla, se

stalo těžištěm mé práce. Cílem, který jsem si stanovil, bylo vyvinout formu z lineárních

kovových prvků, uspořádaných do prostorové struktury. Bylo potřeba také zohlednit poža-

davek opakovatelnosti celého procesu formování skloviny. Nové metodě jsem dal název 3D

lineární forma. Zdokonaloval jsem ji praktickými zkouškami a zpětnou korekcí teoretických

předpokladů.

Touto prací jsem se vydal na cestu osobního vývoje, hledání, ověřování, učení. Chtěl jsem

zvětšit rozsah svého uměleckého vnímání a získat nové zkušenosti.

Formování skloviny, vidím jako paralelu formování osobnosti člověka. Do projektu Trans-

formaction – transform vision into action jsem zahrnul i vybraná díla z předešlých tří let,

která s proměnou mé umělecké osobnosti významově souvisí. Symbolické vnímání umělec-

kého díla považuji za velmi důležité. Mým cílem bylo teoreticky popsat různé pohledy na

proměny osobnosti, ve vztahu k uměleckým dílům.

V části rešerše popisuji tvorbu výtvarníků, kteří mne inspirovali svými díly.

Cílem této práce je vytvořit komplexní umělecké dílo. Objekt se skládá z několika částí,

které budou zavěšeny ve volném prostoru. Instalace objektu bude reflektovat proměnu z ně-

kolika výrazových a významových hledisek. Nedávám si za cíl vytvořit čistě esteticky do-

konalé umělecké dílo, ale dílo, ve kterém divák může nalézt nespočet významů a myšlenek.

Předpokladem zvládnutí realizace tohoto díla, byla umělecko-řemeslná práce s různými ma-

teriály. Použité technologické postupy, které byly při realizaci díla uplatněny, jsem zapsal

do samostatné kapitoly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 3D Lineární forma

Zavedl jsem nový termín, 3D lineární forma, pro pojmenování originálního způsobu formo-

vání skloviny, ke kterému jsem se dopracoval celou řadou experimentů. Podstatou je prosto-

rová struktura ocelových prutů, které formují foukané sklo. Jedinečné je vytváření formy

přímo na hliněném modelu, takže autor může do značné míry předvídat výsledný tvar skla.

To jsem demonstroval na vyfouknutí lidské postavy do formy, kterou vystavuji.

1.2 Sklo a sklovina

V teoretické a praktické části bakalářské práce používám pojmy sklo a sklovina v různých

kombinacích z důvodu důležitosti diferencovat sklovinu jako taveninu skla a sklo jako pevný

stav. Potřebu, diferencovat tyto dva pojmy, jsem vypozoroval z komunikace s širokou veřej-

ností, kdy často lidé považují sklo a sklovinu za synonymum.

1.2.1 Sklovina

Sklovina je ve sklářském průmyslu pojem pro taveninu skla, která se při vysokých teplotách

chová jako kapalina. Pojem sklovina tedy používám pro ještě tvarovatelný, roztavený mate-

riál.

1.2.2 Sklo

Sklo, neboli skelný stav, je pojem pro pevnou látku, která vznikla ztuhnutím (v důsledku

ochlazení) taveniny (skla) bez krystalizace. Tuto pevnou látku, ve které se při ochlazování

nestihne vytvořit pravidelná krystalická mřížka, nazýváme amorfní. Materiál ve skelném

stavu již nelze tvarovat.

1.3 Instalace

Instalace uměleckého objektu je způsob prezentace uměleckého díla, kdy jednotlivé části

jsou včleněny do výstavního prostoru. V mém případě jsem zvolil způsob instalace zavěše-

ním ze stropu na táhlech.
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2 PROMĚNY

Do tématu proměny jsem zahrnul i některé předcházející objekty, které se závěrečným pro-

jektem významově souvisí. Celkový projekt s názvem Transformaction – transform vision

into action – se skládá z objektů nazvaných Vzdor, Vysoké napětí, Hlava a Transformaction.

Vedle bakalářské realizace jsou zde popsána vybraná díla z předešlých tří let, na kterých je

možno ukázat proces hledání vlastního uměleckého výrazu – formování osobnosti umělce.

Objekt nazvaný Vzdor vznikl v atmosféře borcení iluzí, střetu různých názorů na umění.

Postupně jsem došel k názoru, že vedle hodnoty originality a uměleckého provedení, je pro

mne mnohem důležitější autenticita uměleckého výrazu. Řečeno slovy Karla Čapka: „ Byly

mé lásky, mé zkušenosti, mé názory, kdeco bylo mé. Teprve později člověk vidí, že to nebylo

jenom jeho, že jsou věci obecné, kterými si musí projít, zatímco si myslel, že je objevuje.“1

Umělecká vize může někdy vzniknout zcela nečekaným způsobem, není třeba ji hledat, ob-

jevovat, přijde sama. Takovou zkušenost mám s nezapomenutelným snem, pod jehož vlivem

jsem vytvořil objekt, nazvaný Vysoké napětí. Surrealisté používali sny jako základní umě-

leckou metodu, propracovali ji do uměleckého směru. V mém případě vznikla snová vize

zcela spontánně. Sen je racionálně těžko uchopitelný, není třeba se složitě zabývat jeho vý-

klady. Došel jsem k přesvědčení, že důležité je zprostředkovat dalším lidem vnitřní energii

inspiračního zážitku. Realizoval jsem skleněný objekt, svázaný ionizujícími světelnými pa-

prsky. Velmi působivé bylo nainstalování díla v tmavém podzemním prostoru bývalého ato-

mového krytu. Byl to naprostý opak „white cube“ v moderních galerií. Zážitky účastníků

výstavy byly pro mne významnou zpětnou vazbou. Přesvědčil jsem se o tom, jak důležité je

pracovat s atmosférou místa a výstavního prostoru.

Proměna – formování osobnosti je obsahem také dalšího vybraného objektu - Hlava. Je to

kompozice zrcadel a sádrové hlavy. Objekt je autoportrét. Námětem je sebepojetí. Obrazy

sebe sama se mísí s odrazem diváků kolem objektu. Světelné paprsky z očí hlavy protínají

obrazy, v nichž se zrcadlí i diváci a tím se stávají součástí kompozice. Formování vlastní

osobnosti ve vztahu k ostatním lidem se zabýval sociolog Charles Horton Cooley. Vysvět-


[…]


niku jsem zvolil především kvůli snadné manipulaci a předešlými zkušenostmi s touto sva-

řovací technologií.

5.2.1 Svařování tavící se elektrodou v ochranné atmosféře CO2

Princip svařování spočívá v hoření elektrického oblouku mezi tavící se elektrodou a základ-

ním materiálem. Svařovací drát, který se odvíjí z cívky, je třecím kontaktem

v měděné kontaktní špičce svařovacího hořáku napájen elektrickým proudem ze svařovacího

zdroje. Okolo svařovacího drátu a svařovací lázně proudí ochranný plyn, který chrání sva-

rovou lázeň a zároveň napomáhá zapálení a stabilizaci elektrického oblouku. Hořící elek-

trický oblouk roztaví elektrodu a svařovaný materiál, tím dojde k pevnému spojení kovu.15

5.3 Zpracování plochého skla

Pro realizaci bylo z důvodu záměru odrazu a průhlednosti použito polopropustné zrcadlo.

Návrh tvaru plochého skla byl nepravidelný čtyřhran, proto bylo potřeba ploché sklo ořezat

do požadovaného tvaru a zabrousit. Pro řezání skla se používá diamantový řezák. Sklo na-

řezané diamantovým řezákem se odlomí s použitím speciálního pravítka, které rovnoměrně

působilo na řez za účelem odlomení.

15 AMBROŽ, Oldřich; KANDUS, Bohumil; KUBÍČEK, Jaroslav. Technologie svařování a zařízení. Recen-

zent Václav Minařík. 1. vyd. Ostrava: Česká svářečská společnost ANB, ZEROSS, 2001. 395 s. ISBN 80-

85771-81-0

https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9B%C4%8F
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sva%C5%99ovac%C3%AD_zdroj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sva%C5%99ovac%C3%AD_zdroj
https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/80-85771-81-0
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/80-85771-81-0
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Obr. 21 řezání plochého skla, foto: Mikuláš Starý

Další fází opracování plochého skla, bylo vyvrtání děr, pro uchycení ke stropu. Pro vrtání

skla se používá vrták s dutinou ve středu a je vyroben z diamantového prášku. Vrtání probíhá

na principu odbrušování materiálu.

5.3.1 Polopropustné zrcadlo

Dalšími názvy jsou průhledné zrcadlo, oboustranné zrcadlo, špionážní zrcadlo, nebo v an-

gličtině semi-transparent mirror, two-way mirror, atd. Taková zrcadla a jejich varianty se

používají například pro zneprůhlednění fasád budov. Polopropustné zrcadlo jsem v kompo-

zici použil k docílení efektu optického propojení foukaného skla a formy v zrcadlovém od-

razu.

5.3.2 Fyzikální vlastnosti

Sklo je potaženo velmi tenkou (jen několik atomů) nejčastěji hliníkovou vrstvou, které pro-

pouští světlo. Zrcadlový efekt ovlivňuje poměr intenzity světla na každé straně. Pokud je

intenzita světla vyrovnaná na obou stranách je zrcadlo průhledné a odráží jen minimum

světla. Se zvyšujícím se rozdílem intenzity, na straně intenzivnějšího světla vzniká zrcadlový

efekt. K úplnému zamezení průhlednosti dochází při poměru intenzity světla přibližně 1:8.

16

16 One-way mirror[online], poslední aktualizace 23. 1. 2017 21:57 [cit. 2017-03-019]. Wikipedie. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/One-way_mirror
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem ztvárnil svou představu o kontrastu strohých prostorových struktur

s křehkou poezií skla a jejich propojení v zrcadlovém odrazu.

Projekt jsem nazval Transformaction – transform vision into action. Sochařské vize byly

převedeny do akce tvarování skloviny pomocí formy tak, aby výsledek odpovídal přibližně

prvotní představě. Proměnu skloviny do uměleckého skla tímto postupem jsem nazval 3D

lineární forma, protože formující prostorová struktura je sestavena z lineárních kovových

prvků.

Novou metodu formování skloviny jsem hledal a ověřoval praktickými experimenty. 3D

lineární formu jsem dále zdokonalil přidáním šroubových spojů. Tím je jedna forma použi-

telná pro více použití. Každá skleněná socha je trochu jiná. Výsledek je závislý nejen na

formě, ale také na způsobu foukání skloviny pomocí sklářské píšťaly. I v tomto jsem splnil

předpoklad hledání originální umělecké metody.

Kompozicí jednotlivých částí do jednoho objektu byl realizován záměr vytvořit komplexní

umělecké dílo. Objekt je nainstalován zavěšením ze stropu a skládá se z kovové formy, skle-

něné plastiky a polopropustného zrcadla. Pozorováním objektu dochází ke splynutí formy a

skleněné plastiky v odrazu na rovině polopropustného zrcadla. Divák tak může pozorovat

proměnu vycházení skleněné figury ze železné formy.

Jsem rád, že se mi mé představy a záměr realizace podařilo uskutečnit. Snaha zrealizovat

počáteční vizi mne motivovala k získávání nových znalostí a dovedností. Při realizaci jsem

si ověřil mnohé teoretické znalosti. Obohatila mne tvrdá manuální práce na sklářské huti,

trpělivost při hledání optimálního řešení z mnoha technologických a materiálových zkoušek.

Realizaci objektu Transformaction pokládám za další krok svého uměleckého růstu.
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Obr. 22 Transformaction, finální kompozice, foto: Mikuláš Starý
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