Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Mikuláš Starý
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Design skla
Forma studia prezenční ak.rok 2016/17
Název práce Transformaction
Oponent práce PhDr. Alena Podzemná

Mikuláš Starý vytvořil jako svou závěrečnou bakalářskou práci Volný objekt na téma proměna

Transform vision into action TRANSFORMACTION. Nedílnou součástí vzniklého díla jsou i sochy – objekty z předešlých tří let, tvořící myšlenkové i formální předstupně volného objektu transformace, stejně jako teoretická zpráva o pěti oddílech ve dvou částech – teoretické a praktické, dále seznam použité literatury a seznam internetových zdrojů -www odkazů, seznam obrázků, seznam zdrojů obrázků – tedy oněch náležitostí, bez kterých se práce tohoto druhu nemůže obejít.

Svou práci odvážně koncipoval na filozofickém půdorysu jako paralelu formování osobnosti člověka. V jeho projektu Transformace silně rezonuje výrok filosofa Hérakleita z Efesu – panta rhei – vše plyne, vše teče, vyjadřující fakt věčného vzniku a zániku věcí, nepřetržité změny a vývoje v přírodě a společnosti, také ozvuky starověké metamorfózy – proměny a přeměny Ovidiovy s mytologickými tématy, jejichž spojovacím motivem je závěrečná nadpřirozená proměna (Niobé – skála, Pygmaliónova socha – žena, Narkissos – květina). Předpokladem zvládnutí realizace díla, byla umělecko-řemeslná práce s

různými materiály, kterou autor prakticky velmi dobře zvládl. Použité technologické postupy, které byly při realizaci díla uplatněny byly teoreticky popsány, stejně jako citace výtvarníků, kteří Mikuláše Starého inspirovali svými díly.

Zavedl nový termín, 3D lineární forma, pro pojmenování originálního způsobu formování skloviny, ke kterému dospěl celou řadou experimentů a jehož podstatou je prostorová struktura ocelových prutů, které formují foukané sklo a které také daly výslednou podobu lidské figuře zakomponované v díle.

Proměnu podstoupil sám Mikuláš Starý a to v prvé řadě nejenom jako vnější změnu, ale nadto i proměnu od základu, změnu samé podstaty své bytosti - proměnu v dělnou a tvořivou bytost, jejíž inspirace sahají od klasické plastické modelace sochy po konstruktivistické tendence, v nichž se uplatňuje nenapodobivé elementární tvarosloví, racionální kompozice a konstruktivní (montážní) techniky.

Výsledná práce Mikuláše Starého spojuje ve zvláštní harmonii přísně lineárně a geometricky traktovanou kovovou konstrukci s měkce, hutním tvarováním, modelovanou skleněnou figurální plastikou. Mezi oběma segmenty – kovovým, který původně posloužil jako forma a dal tvar sklu a posléze se rozevřel do prostoru, kterým je pronikán a současně definován a mezi skleněnou plastikou je vloženo reflexní sklo, které opticky odděluje, současně však části i spojuje. Proměnlivá vizuální iluze skla uvnitř formy obohacuje celý objekt o jemnou vnitřní dynamiku, jež je jako proměna - transformace ústředním tématem díla. a lze ji snadno ve změnách amorfni látky sledovat jako paralelu formování osobnosti.

O odvaze, schopnostech a závažnosti ocenění hodného výsledku práce Mikuláše Starého svědčí i tento citát : „ Cílem této práce je vytvořit komplexní umělecké dílo. Objekt se skládá z několika částí, které budou zavěšeny ve volném prostoru. Instalace objektu bude reflektovat proměnu z několika výrazových a významových hledisek. Nedávám si za cíl vytvořit čistě esteticky dokonalé umělecké dílo, ale dílo, ve kterém divák může nalézt nespočet významů a myšlenek.“

Ve Valašském Meziříčí 25. 5.2017

PhDr. Alena Podzemná

navrhuji A - výborně

V..... .. dne

.....
Podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------